GIUNTA COMUNALE – ADUNANZA DEL   26 MARZO 2010
OGGETTO N. 115
APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER L’ANNO 2010 - RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2010 – 2012 E DEGLI ALTRI ALLEGATI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 151 deI D. Lgs 18.08.2000, n. 267 dispone che i Comuni deliberino annualmente il Bilancio di Previsione per l’anno successivo osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e che il Bilancio sia corredato di una Relazione Previsionale e Programmatica e di un Bilancio Pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza;

- l’art. 174, commi 1 e 2, del citato D. Lgs. 267/2000, stabilisce che lo schema di Bilancio Annuale di Previsione, la Relazione Previsionale e Programmatica e lo schema di Bilancio Pluriennale siano predisposti dall’organo esecutivo e da questi presentati all’Organo Consiliare unitamente agli allegati;

- il D.P.R. del 31.01.1996, n. 194 ha emanato il regolamento per l’approvazione dei modelli per l’attuazione del D. Lgs. 77/95;

- con il decreto del Ministro dei LL. PP. del 21.06.2000 è stato approvato lo schema per l’elaborazione del programma triennale dei lavori pubblici, così come previsto dall’art. 14, comma 11, della Legge 109/1994;
· Richiamato l’art. 1, comma 379, lett. g), della Legge 24.12.2007, n. 244, “Finanziaria 2008” che, ai fini della dimostrazione del raggiungimento dell’obiettivo programmatico del Patto di Stabilità Interno, ha introdotto l’obbligo, in capo agli Enti Locali, di allegare al Bilancio di Previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del Patto di Stabilità Interno;
Rilevato che:

- con propria deliberazione  n. 13 in data 19/01/2010 è stato approvato l’aggiornamento del contributo del costo di costruzione e conferma degli importi dei diritti di segreteria afferenti i provvedimenti edilizi per l’anno 2010; 
- con proprie deliberazioni in data 16.03.2010 sono stati approvati:

· la proposta al Consiglio Comunale di approvazione del regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche- conferma aliquota, deliberazione n.  94;
· la proposta al Consiglio Comunale di conferma per l’anno 2010 delle aliquote dell’imposta comunale sugli immobili, deliberazione n. 93;

· la proposta al Consiglio Comunale di individuazione dei valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili presenti sul territorio comunale ai fini dell’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili – I.C.I., deliberazione n. 92;

· la proposta al Consiglio Comunale di approvazione del regolamento per l’applicazione di un canone concessorio non ricognitorio (deliberazione n.  95);
· la proposta  al Consiglio Comunale di approvazione “Tassa Smaltimento rifiuti solidi urbani interni – modifica ed integrazioni al Regolamento comunale” (deliberazione n. 96); 
· con deliberazioni adottate in data 16.03.2010, nel rispetto  dell’art. 42, lett. f), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  sono state approvate le aliquote d’imposta e le tariffe da applicarsi nell’anno 2010 relativamente a:

· Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (deliberazione n. 97); 
· Tassa occupazione spazi aree pubbliche (deliberazione n. 99);

· Imposta comunale sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni (deliberazione n. 98);

- con deliberazioni adottate in data 23.03.2010, nel rispetto  dell’art. 42, lett. f), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  si è provveduto ad approvare:
· l’adeguamento delle fasce reddituali e delle relative agevolazioni ai fini dell’applicazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, servizi sociali e servizi di pre-post scuola e trasporto scolastico (deliberazione n. 104); 
· la determinazione per l’anno 2010 delle tariffe, della misura percentuale di copertura con entrate dei costi dei servizi a domanda individuale ex art. 172, comma 1, lett. e) del D.Lvo 267/2000 (deliberazione n. 106;

· la determinazione per l’anno 2010 delle tariffe dei servizi sociali e dei servizi di pre-post scuola e trasporto scolastico (deliberazione n. 105);

- con propria deliberazione n. 109 in data  23.03.2010 é stata approvata la proposta al Consiglio ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c, del D.Lgs. 267/2000 di verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza alle attività produttive e terziarie, che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie;

- con deliberazioni in data 23.03.2010  si è provveduto ad approvare:
· la proposta al Consiglio Comunale di adozione del Piano delle Alienazioni  e valorizzazione per patrimonio immobiliare del Comune di Vercelli – anno 2010 (deliberazione n. 110);

· art. 172, comma 1, lett. D) D.lgs 267/2000: la proposta al Consiglio Comunale dell’approvazione del programma dei lavori pubblici per il triennio 2010/2012 ed elenco annuale 2010 (deliberazione n. 112);

· la proposta al Consiglio Comunale il Bilancio di Previsione dell’Azienda Farmaceutica Municipalizzata per l’Esercizio 2009 (deliberazione n. 108);

· la proposta al Consiglio Comunale il Bilancio di Previsione 2010, Bilancio Pluriennale 2010/2012 e Piano Programma dell’Istituzione “Vercelli e i suoi eventi” (deliberazione n. 107);

        Visti:

· - lo schema di Bilancio annuale di previsione predisposto per l’anno 2010;
· - gli schemi della Relazione  Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale, predisposti per il triennio 2010-2012;
· - la tabella di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

· - il prospetto dimostrativo delle previsioni di competenza e di cassa rilevanti ai fini del raggiungimento dell’obiettivo programmatico del Patto di Stabilità Interno (art. 77- bis, comma 12, D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1,  L. 6 agosto 2008, n. 133);

Dato atto che lo schema di Bilancio annuale e gli altri documenti allegati, sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile;

Dato atto, inoltre, che, al Bilancio Economico 2010 sono stati applicati i proventi  di cui alla Legge 10/77 per € 1.875.000,00, da destinarsi alle finalità previste dall’art. 2, comma 8, della legge 24.12.2007, n. 244 (Finanziaria 2008);


Ritenuto di confermare per l’anno 2010 la misura già prevista per l’anno 2009 dell’indennità di funzione del Presidente del Consiglio Comunale, nonché l'importo dei gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali e delle pertinenti Commissioni formalmente convocate, così come evidenziato nelle tabelle seguenti, fermo restando  che le  indennità di carica  sono dimezzate per legge per i lavoratori dipendenti  che non abbiano richiesto l’aspettativa:
	      INDENNITA’

    DI FUNZIONE
	Importo

Base
	Maggiorazione art. 2 comma 1/c

Aumento 2%
	Maggiorazione art. 11 comma 1 D.M. 119/2000

Aumento 8% su base
	TOTALE   

LORDO

MENSILE

AL 30.9.05
	Indennità mensile lorda di carica per

l’anno 2010


	Presidente del Consiglio Comunale = indennità mensile lorda pari a quella fissata per gli Assessori Comunali  


	€  2.478,99
	€   49,58
	€  198,32
	€  2.726,89
	€ 2.454,20


	      GETTONE

    DI PRESENZA
	IMPOR-TO BASE
	Maggiorazione art. 2 comma 1/c

Aumento 2%
	Maggiorazione art. 11 D.M. 119/2000

Aumento 8% BASE
	     TOTA-

      LE 

    LORDO al 30.9.2005 
	     Importo mensile lordo per gettoni di     presenza    -

  anno 2010



	Gettone di presenza Consiglieri Comunali  
	€  36,16

     
	€   0,72
	€  2,89
	€  39,77


	€ 35,79




Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre la proposta relativa al Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2010 ed i documenti allo stesso allegati, al Consiglio Comunale;


Visti:

-
Il D.P.R. 194 del 31.01.1996;

-
La Legge n. 662 del 23.12.1996;

-
Il D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

-
Lo Statuto Comunale;

-
Il Regolamento Comunale di Contabilità;

Attesa la competenza del Consiglio Comunale a deliberare, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. B), del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Formula al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

1) di dare atto che:

- con propria deliberazione  n. 13 in data 19.01.2010 è stato approvato l’aggiornamento del contributo del costo di costruzione e conferma degli importi dei diritti di segreteria afferenti i provvedimenti edilizi per l’anno 2010; 

- con proprie deliberazioni in data 16.03.2010 sono stati approvati:

· la proposta al Consiglio Comunale di approvazione del regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche- conferma aliquota (deliberazione n.  94);

· la proposta al Consiglio Comunale di conferma per l’anno 2010 delle aliquote dell’imposta comunale sugli immobili (deliberazione n. 93);

· la proposta al Consiglio Comunale di individuazione dei valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili presenti sul territorio comunale ai fini dell’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili – I.C.I. (deliberazione n. 92);

· la proposta al Consiglio Comunale di approvazione del regolamento per l’applicazione di un canone concessorio non ricognitorio (deliberazione n.  95);
· la proposta  al Consiglio Comunale di approvazione “Tassa Smaltimento rifiuti solidi urbani interni – modifica ed integrazioni al Regolamento comunale” (deliberazione n. 96); 

· con deliberazioni adottate in data 16.03.2010, nel rispetto  dell’art. 42, lett. f), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  sono state approvate le aliquote d’imposta e le tariffe da applicarsi nell’anno 2010 relativamente a:

· Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (deliberazione n. 97); 

· Tassa occupazione spazi aree pubbliche (deliberazione n. 99;

· Imposta comunale sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni (deliberazione n. 98);

- con deliberazioni adottate in data 23.03.2010, nel rispetto  dell’art. 42, lett. f), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  si è provveduto ad approvare:

· l’adeguamento delle fasce reddituali e delle relative agevolazioni ai fini dell’applicazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, servizi sociali e servizi di pre-post scuola e trasporto scolastico (deliberazione n. 104); 

· la determinazione per l’anno 2010 delle tariffe, della misura percentuale di copertura con entrate dei costi dei servizi a domanda individuale ex art. 172, comma 1, lett. e) del D.Lvo 267/2000 (deliberazione n. 106);

· la determinazione per l’anno 2010 delle tariffe dei servizi sociali e dei servizi di pre-post scuola e trasporto scolastico (deliberazione n. 105);

- con propria deliberazione n. 109 in data  23.03.2010 é stata approvata la proposta al Consiglio ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 di verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza alle attività produttive e terziarie, che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie;

- con deliberazioni in data 23.03.2010  si è provveduto ad approvare:

· la proposta al Consiglio Comunale di adozione del Piano delle Alienazioni  e valorizzazione per patrimonio immobiliare del Comune di Vercelli – anno 2010 (deliberazione n. 110);

· art. 172, comma 1, lett. D) D.lgs 267/2000: la proposta al Consiglio Comunale dell’approvazione del programma dei lavori pubblici per il triennio 2010/2012 ed elenco annuale 2010 (deliberazione n. 112);

· la proposta al Consiglio Comunale il Bilancio di Previsione dell’Azienda Farmaceutica Municipalizzata per l’Esercizio 2009 (deliberazione n. 108);

· la proposta al Consiglio Comunale il Bilancio di Previsione 2010, Bilancio Pluriennale 2010/2012 e Piano Programma dell’Istituzione “Vercelli e i suoi eventi” (deliberazione n. 107);

2) di confermare per l’anno 2010 la misura già prevista per l’anno 2009 dell’indennità di funzione del Presidente del Consiglio Comunale nonché l'importo dei gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali e delle pertinenti Commissioni formalmente convocate, così come evidenziato nelle tabelle seguenti, fermo restando  che le  indennità di carica  sono dimezzate per legge per i lavoratori dipendenti  che non abbiano richiesto l’aspettativa:
	      INDENNITA’

    DI FUNZIONE
	Importo

base
	Maggiorazione art. 2 comma 1/c

Aumento 2%
	Maggiorazione art. 11 comma 1 D.M. 119/2000

Aumento 8% su base
	TOTALE   

LORDO

MENSILE

AL 30.9.05
	Indennità mensile lorda di carica per

l’anno 2010


	Presidente del Consiglio Comunale = indennità mensile lorda pari a quella fissata per gli Assessori Comunali  


	€  2.478,99
	€   49,58
	€  198,32
	€  2.726,89
	€ 2.454,20


	      GETTONE

    DI PRESENZA
	IMPOR-TO BASE
	Maggiorazione art. 2 comma 1/c

Aumento 2%
	Maggiorazione art. 11 D.M. 119/2000

Aumento 8% BASE
	     TOTA-

      LE 

    LORDO al 30.9.2005 
	     Importo mensile lordo per gettoni di     presenza    -

  anno 2010



	Gettone di presenza Consiglieri Comunali  
	€  36,16

     
	€   0,72
	€  2,89
	€  39,77


	€ 35,79




3)   di approvare e di presentare all’organo Consiliare, in conformità a quanto dispongono gli artt. 151 e 174, commi 1 e 2, del D. Lgs. 267 deI 18.08.2000:

· Lo schema di Bilancio annuale di Previsione anno 2010
· Lo schema della Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2010 - 2012;

· Lo schema di Bilancio Pluriennale per il triennio 2010 - 2012;

· La tabella di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

· Il  prospetto dimostrativo delle previsioni di competenza e di cassa rilevanti ai fini del raggiungimento dell’obiettivo programmatico del Patto di Stabilità Interno (art. 77- bis, comma 12, D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1,  L. 6 agosto 2008, n. 133),
che allegati alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale;
4)   di dare atto che al Bilancio Economico 2010, sono stati applicati i proventi  di cui alla legge 10/77 per € 1.875.000,00, da destinarsi alle finalità previste dall’art. 2, comma 8, della legge 24.12.2007 n. 244 (Finanziaria 2008);
5)
di presentare al Consiglio Comunale il Bilancio 2010 e i suoi allegati entro il termine previsto di legge;

6)
di nominare quale Responsabile del procedimento il Direttore del Settore Bilancio, Finanza e Tributi Dott. Silvano Ardizzone;

Parere di regolarità tecnica

Il
sottoscritto Direttore del Settore Bilancio, Finanza e Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 69, 6° comma, dello Statuto Comunale, esprime parere favorevole, in merito alla regolarità tecnica del presente atto.

IL DIRETTORE DEL SETTORE

BILANCIO, FINANZA E TRIBUTI

(Dott. Silvano ARDIZZONE)

Parere di regolarità contabile

Il
sottoscritto Direttore del Settore Bilancio, Finanza e Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art.. 69, 6° comma, dello Statuto Comunale, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto, in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa iscritte nel bilancio annuale e pluriennale.

IL DIRETTORE DEL SETTORE

BILANCIO, FINANZA E TRIBUTI

(Dott. Silvano ARDIZZONE)
°°°°°°°
1

